
 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

COPIA 
 
 
 
Deliberazione                  n° 11         del 27/01/2014 
 
 
 
_______________________________________________________________________________________________ 
 
Oggetto: Avviso Pubblico Buoni Scuola A.S. 2013-2014 (3-6 Anni)  - Approvazione  Criteri 

Assegnazione Buoni Scuola. Approvazione Convenzione da stipulare con la Scuola 
dell'Infanzia Privata Paritaria.- 

______________________________________________________________________________ 
 
 
 
L’anno duemilaquattordici, addì ventisette del mese di gennaio alle ore 10:00 nella sede dell’Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e nei termini di legge, si è riunito l’Organo 
Deliberante GIUNTA. 
 
 
Proceduto all’appello nominale, risultano: 
 
   Presenti Assenti 
1 LANDI EMILIO Sindaco Arcidosso X  
2 FRANCI CLAUDIO Sindaco Castel del Piano X  
3 TOTTI SILVANA Sindaco Cinigiano X  
4 MAMBRINI MARZIO Sindaco Castell'Azzara X  
5 VERDI RENZO Sindaco Santa Fiora X  
6 GALLI MASSIMO Sindaco Roccalbegna X  
7 ROSSI DANIELE Sindaco Seggiano  X 
8 BRUGI MIRANDA Sindaco Semproniano X  
   7 1 
 
 
Assiste il Segretario ALDO COPPI  
 
 
Presenti n° 7 – Assenti 1 Tot Componenti n° 8. Assume la Presidenza il Dr. FRANCO ULIVIERI, 
nella sua qualità di Presidente dell’Unione dei Comuni e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’Ordine del Giorno. 
 



 
 

IL SEGRETARIO 
 
 
 
Considerato che dalla data del 01.08.2012 la Funzione fondamentale comunale “Istruzione Pubblica” è 
gestita in forma associata dall’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana per tutti i Comuni aderenti 
all’Unione stessa; 
Visti: 

- la Legge Regionale 26 luglio 2002 n. 32 “Testo unico della normativa della Regione Toscana in 
materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione professionale e lavoro” e il relativo 
Regolamento di esecuzione emanato con D.P.G.R n.41/R 2013 e ss.mm.ii.; 

 
- il Piano di Indirizzo Generale Integrato della L.R. 32/2002, approvato con deliberazione del 

Consiglio Regionale 17 aprile 2012 n. 32 il quale indica quale obiettivo specifico 1.a “Potenziare 
l'offerta di attività e servizi per l'infanzia nell'ottica di consolidamento di un modello di continuità 
educativa rispondente ai bisogni degli individui e delle famiglie”; 

 
- la Legge regionale 14 ottobre 2013, n. 54  ed in particolare l'art.9;  

 
Richiamato il Decreto della Regione Toscana n° 4446 del 24.10.2013 avente ad oggetto: “Legge Regionale 
n. 54/2013. Avviso pubblico per la realizzazione di Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la 
frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni) - buoni scuola - a.s. 
2013/2014” e relativo avviso di rettifica; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta dell’U.C.M.A.G. n. 199 del 18 novembre 2013 avente ad oggetto: 
“Avviso pubblico per la realizzazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle 
scuole dell’Infanzia Paritarie, Private e degli Enti Locali (3-6 anni). Buoni Scuola a.s. 2013-14. 
Partecipazione all’avviso e approvazione convenzione da sottoscrivere con la Regione Toscana”; 
 
Richiamata la determinazione Servizio 3 n. 1772 del 18 novembre 2013 avente ad oggetto: “Avviso 
pubblico per la realizzazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole 
dell’Infanzia Paritarie, Private e degli Enti Locali (3-6 anni). Buoni Scuola a.s. 2013-14. Approvazione 
avviso pubblico e modulo di domanda di partecipazione”; 
 
Preso atto che, ai sensi del sopra citato Decreto n° 4446/2013, con la determinazione sopra richiamata si 
approvava un avviso pubblico finalizzato a promuovere e sostenere i cittadini toscani nella frequenza, 
esclusivamente, delle scuole dell'infanzia paritarie private non essendo presenti sul territorio scuole 
dell’infanzia paritarie degli enti locali;  
 
Richiamata la determinazione Servizio 3 n. 1901 del 5.12.2013 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la 
realizzazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell’Infanzia 
Paritarie, Private e degli Enti Locali (3-6 anni). Buoni Scuola a.s. 2013-14. Approvazione graduatoria 
richiedenti”; 
 
Rilevato che entro il 31 gennaio 2014 l’UCMAG deve presentare alla Regione Toscana la relazione del 
progetto con specificate le modalità di assegnazione e di utilizzo dei buoni scuola; 

 
Considerato che i Buoni Scuola sono finalizzati alla riduzione del costo sostenuto dai soggetti beneficiari 
per la frequenza delle scuole dell'infanzia e sono commisurati all'indicatore della situazione economica 
equivalente (ISEE) del nucleo familiare, dei redditi riferiti all'anno 2012, secondo i seguenti parametri: 

a) con ISEE fino a euro 17.999,99 un contributo fino ad un massimo di euro 100,00 mensili; 
b) con ISEE  da euro 18.000,00 a euro 23.999,99 un contributo fino ad un massimo di euro 50,00 

mensili; 
c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00 un contributo fino ad un massimo di euro 30,00 

mensili. 
I buoni sono erogati dall’Unione alle famiglie quale rimborso delle spese dalle stesse già sostenute (non sono 
soggette a rimborso le spese di iscrizione e di refezione scolastica); 
 



 
 

Visto il Decreto Dirigenziale – Area coordinamento educazione, istruzione, università e ricerca – settore 
infanzia – Regione Toscana – n. 5781 del 16.12.2013, con cui l’Unione dei Comuni Montani Amiata 
Grossetana è stata provvisoriamente ammessa a contributo per le finalità di cui trattasi, prevedendo per 
l’UCMAG un fondo di € 2.949,85 per l’attuazione del progetto; 
 

Rilevato che per poter soddisfare tutte le domande dei richiedenti assegnando ad ognuno il contributo 
massimo previsto sarebbe necessario un fondo di € 5.700,00; 
 
Preso atto di  quanto sopra e ritenuto di voler, comunque, soddisfare tutte le domande ammissibili ricevute 
in modo direttamente  proporzionale alla cifra massima assegnabile, e, pertanto, secondo i parametri di 
seguito specificati: 

a) con ISEE fino a euro 17.999,99 un contributo € 51,75 mensili; 
b) con ISEE  da euro 18.000,00 a euro 23.999,99 un contributo € 25,87 mensili 
c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00 un contributo € 15,25  mensili 

 
Ritenuto, inoltre, in considerazione della limitatezza  dell’importo mensile da attribuire e della tempistica di 
erogazione del fondo da parte della R.Toscana, così come previsto dalla normativa in materia (acconto del 
90% il 30 aprile 2014 e saldo da richiedere dall’UCMAG alla RT entro il 17 ottobre 2014), di erogare il 
contributo in una unica soluzione  entro 30 giorni dalla presentazione, da parte della famiglia e della Scuola 
d’Infanzia interessata, della documentazione provante l’effettiva frequenza scolastica, del regolare 
pagamento delle rette di frequenza relativamente all’intero periodo settembre 2013/giugno 2014 ed ogni altra 
documentazione ritenuta necessaria per l’accertamento dei requisiti necessari per l’attribuzione del 
contributo; 
 
Richiamato, inoltre, l’art. 2 e l’art. 6 dell’Avviso Regionale di cui al Decreto della Regione Toscana n° 4446 
del 24.10.2013 e relativo avviso di rettifica, sopra citati, che prevede, nel caso di richieste di accesso al 
contributo di cui alla Misura 2, l’Unione debba “convenzionarsi con i soggetti gestori delle scuole 
dell’infanzia paritarie private nei quali sono utilizzati i buoni scuola”; 
 
Visto lo schema di convenzione predisposto in tal senso dalla SUA Funzione Pubblica Istruzione, qui 
allegato,e ritenuto che sia conforme a quanto richiesto dalla normativa regionale in materia, sopra 
richiamata; 
 
Premesso quanto sopra; 
 
Acquisiti i pareri obbligatori favorevoli, di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili come 
previsto dall'Art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
Constatato che  il provvedimento ricade nella competenza della Giunta, ai sensi dello Statuto; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli Comunali  e 
pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n. 45 del 07/11/2012 – Supplemento n. 142; 
 
Con votazione unanime, espressa nelle forme di legge; 
 

D E L I B E R A 
 

1) Di approvare la parte narrativa del presente atto che contiene i presupposti in fatto e le ragioni 
giuridiche che motivano le seguenti decisioni: 

 1.1. di procedere, secondo i criteri di seguito descritti,alla ripartizione dei contributi, 
provvisoriamente assegnati dalla Regione Toscana con Decreto Dirigenziale – Area coordinamento 
educazione, istruzione, università e ricerca – settore infanzia – Regione Toscana – n. 5781 del 
16.12.2013, con cui l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana è stata provvisoriamente 
ammessa a contributo per le finalità di cui trattasi, prevedendo per l’UCMAG un fondo di € 2.949,85 
per l’attuazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole 
dell’Infanzia Paritarie, Private e degli Enti Locali (3-6 anni). Buoni Scuola a.s. 2013-14: 

 
 
 



 
 

 Il contributo provvisoriamente assegnato è ripartito tra tutti i soggetti richiedenti di cui a 
determinazione Servizio 3  n. 1091 del 5.12.2013 avente ad oggetto: “Avviso pubblico per la 
realizzazione di progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole 
dell’Infanzia Paritarie, Private e degli Enti Locali (3-6 anni). Buoni Scuola a.s. 2013-14. 
Approvazione graduatoria richiedenti”;  

 
 La ripartizione è effettuata in maniera direttamente proporzionale ai limiti massimi per fasce 

ISEE stabiliti dalla normativa regionale in materia (art. 3 Avviso Pubblico di cui a  Decreto della 
Regione Toscana n° 4446 del 24.10.2013 e successivo avviso di rettifica), così come di seguito 
specificato: 

a) con ISEE fino a euro 17.999,99 un contributo € 51,75 mensili; 
b) con ISEE  da euro 18.000,00 a euro 23.999,99 un contributo € 25,87 mensili 
c) con ISEE da euro 24.000,00 a euro 30.000,00 un contributo € 15,25  mensili 

 In presenza di ulteriori risorse disponibili, l’UCMAG provvederà alla ripartizione delle 
stesse, fino ad un massimo dell’importo previsto, con le stesse modalità di cui sopra. 
 

1.2. di erogare il contributo in una unica soluzione  entro 30 giorni dalla presentazione, da parte 
della famiglia e della Scuola d’Infanzia interessata, della documentazione, relativamente all’intero 
periodo settembre 2013/giugno 2014,  provante l’effettiva frequenza scolastica e il  regolare 
pagamento delle rette di frequenza oltre ad ogni altra documentazione ritenuta necessaria per 
l’accertamento dei requisiti necessari per l’attribuzione del contributo; 
 
1.3. di approvare lo schema di convenzione da stipulare con la Scuola dell’Infanzia Privata 
Paritaria interessata per disciplinare gli aspetti rilevanti a tutela dei rapporti tra la stessa e l’UCMAG 
per la verifica dei requisiti per l’assegnazione del buono scuola alle famiglie interessate (modalità di 
controllo delle presenze e delle ricevute/fatture di pagamento, …). Lo schema di convenzione è 
allegato alla presente per fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
1.4. di dare mandato al Dirigente della Funzione P.I. dell’adozione degli ulteriori provvedimenti 
di competenza richiesti dall’Avviso Pubblico R.T. di cui alla premessa; 
 
1.5. di rendere il presente atto immediatamente eseguibile con separata unanime votazione, ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n° 267 del 18.08.2000 stante l’urgenza di provvedere in 
tempo utile all’adozione degli atti da parte del Dirigente della Funzione Pubblica Istruzione che 
devono essere trasmessi entro il 31 gennaio alla Regione Toscana secondo quanto stabilito dall'art. 6 
del sopracitato avviso pubblico di cui al presente atto. 

   
 
 
 
A.CO/bg (GS 011/14 



 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
SG - 2014 - 39 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  
UFFICIO PROPONENTE:  SEGRETARIO 

 
 
OGGETTO: AVVISO PUBBLICO BUONI SCUOLA A.S. 2013-2014 (3-6 ANNI). APPROVAZIONE CRITERI 

ASSEGNAZIONE BUONI SCUOLA. APPROVAZIONE CONVENZIONE DA STIPULARE CON 
LA SCUOLA DELL'INFANZIA PRIVATA PARITARIA. 

 
Sulla presente proposta di Deliberazione i sottoscritti, ai sensi dell’art. 49 comma 1° D.Lgs. 267/2000, esprimono i 
seguenti pareri: 

 
I RESPONSABILI 

 COPPI ALDO                  MACHETTI DUCCIO   

 PAPALINI CESARE                

 PELLEGRINI GIORGIO         

 PUPPOLA STEFANO            

 BALOCCHI ALBERTO        

  MORGANTI ADRIANO 

 MARIOTTI MORENO 

 MENCHETTI FABIO 

 ONOFRI MAURIZIO 

 PIERI ROBERTA 

 AMERIGHI LUIGI 

 

  
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica, esprime parere 
 
 
 
 

 Favorevole   Sfavorevole  
___________________  
 
 
 
 
 
 
 
 
  Data _______________ Firma  ____________________ 

  
 
L’ISTRUTTORE DDETTO ALLA 
U.O. SEMPLICE RAGIONERIA 

 

 Petrelli Brunati 
Antonella 

 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile, esprime parere sulla copertura 
finanziaria 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 

 

 COPPI ALDO 
 

  
Per quanto concerne la regolarità contabile: 
 

 Favorevole   Sfavorevole  ___________________  
 
Data ______________________ Firma _________________________ 
 



 
 
UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
 
CONVENZIONE per l’erogazione di Buoni scuola a.s. 2013/2014 per la realizzazione di Progetti 
finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli 
enti locali (3-6 anni) di cui alla L. R.T. 54/2013.  
   
L’anno duemilaquattordici addì _______ del mese di gennaio presso la sede dell’Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana posta in Arcidosso, Loc. San Lorenzo n. 19, con la presente scrittura 
privata da tenere e valere ad ogni effetto di legge,  senza la presenza di testimoni, per espressa 
rinuncia delle parti:  
Fra  
l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana (di seguito U.C.M.A.G.), (Cod. Fiscale 01499380531) 
rappresentata da :  
Aldo Coppi nato ad Abbadia San Salvatore (Si) il 06.02.1950 in qualità di Responsabile del Servizio n. 3 
– Funzione Pubblica Istruzione – dell’UCMAG, che interviene non in proprio, ma esclusivamente per 
conto e nell’interesse dell’Amministrazione che rappresenta e presso cui è domiciliata, ai sensi delle 
vigenti  disposizioni normative ed in particolare dell’art. 107 – comma 3 – D.Lgs. n. 267/2000;   
e   
il Sig. …………, nato a … il ……………. residente in ………. Via ……………, quale Presidente del 
Consiglio di Amministrazione e legale rappresentante della Soc. Cooperativa San Tommaso D’Aquino 
(P.IVA ….) gestore della scuola dell’Infanzia privata paritaria "R.T.G.Carduci”  con sede in Castel del 
Piano – Via Don Minzoni (di  seguito E.G. in quanto ente gestore della scuola) ;  
Premesso   
- che con D.D. n. 4446 del 24 ottobre 2013 la Regione Toscana ha approvato un avviso 
pubblico per promuovere e sostenere la realizzazione, da parte di cittadini toscani genitori o 
tutori di bambini in età utile per la frequenza di una scuola dell’infanzia privata paritaria 
convenzionata con l’UCMAG, di “Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza 
delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni)  -Buoni scuola a.s. 
2013/2014;   
- che con Determinazione n. 1772 del 18.11.2013 del  Responsabile del Servizio n. 3 – 
Funzione Pubblica Istruzione -  si approvava l’avviso pubblico dell’UCMAG  per la 
realizzazione dei suddetti progetti, nel quale erano definite le  modalità di presentazione delle 
domande e i criteri per la formazione della graduatoria delle stesse; 
- che con Determinazione n. 1901del 05.12.2013 del Responsabile  del Servizio n. 3 – 
Funzione Pubblica Istruzione -  si approvava la graduatoria delle domande presentate  
nell’ambito dell’avviso di cui sopra;  
- che con D.D. n. 5781 del 16 dicembre 2013 la Regione Toscana provvedeva 
all’assegnazione provvisoria delle risorse disponibili, in favore dei Comuni/Unioni di Comuni  
ammessi a contributo, assegnando all’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana la 
somma di Euro 2.949,85;   
A seguito del finanziamento riconosciuto, l’UCMAG, con D.G.U. n. … del ……….:  
o ha stabilito che le risorse assegnate all’UCMAG, ed eventuali ulteriori risorse 
attribuite, fossero ripartite, sulla base della frequenza, fra tutti i soggetti beneficiari  in modo 
direttamente proporzionale ai limiti massimi per fasce ISEE stabiliti dalla normativa 
regionale in materia, previa verifica della regolarità della documentazione di spesa e con le 
modalità previste dall’avviso regionale (D.D. n. 4446/13) e dall’avviso dell’UCMAG (Det. n. 
1772/2013);   
o ha stabilito inoltre di provvedere a sottoscrivere apposita convenzione, per la gestione, 
il monitoraggio e la rendicontazione  dei progetti, con il soggetto gestore della scuola 
dell’Infanzia privata interessata;   
Considerato che l’E. G. della scuola dell’infanzia privata paritaria qui convenuto aderisce ai “Progetti 
per il sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, private e degli enti 
locali  (3-6 anni) – Buoni Scuola a. s. 2013/2014, dando piena disponibilità per la realizzazione degli 
stessi.   
Nella concorde intesa che quanto sopra premesso costituisce parte  integrante e sostanziale del 
presente atto si conviene e si stipula  quanto segue:  
 
 



 
 
Art. 1 – Finalità, oggetto e durata della convenzione  
La presente convenzione ha come finalità la regolamentazione dei rapporti tra l’UCMAG e l’E. G. della 
scuola per  l’infanzia privata paritaria “R.T.G. Carducci”, nell’ambito della assegnazione dei “Buoni  
 
 
 
 
Scuola” così come indicato nei D.D.R.T. n.  4446/2013 e 5781/2013. La convenzione ha validità 
esclusivamente per l’anno educativo 2013/2014 (1 settembre 2013 – 30 giugno 2014).  
Art. 2 – Impegni dell’UCMAG 
L’UCMAG si impegna ad erogare a tutti i soggetti beneficiari che risultano inseriti nella graduatoria 
dell’UCMAG relativa ai “Progetti finalizzati al sostegno alle famiglie per la frequenza delle scuole 
dell'infanzia paritarie, private e degli enti locali (3-6 anni)” di cui in premessa, un “Buono Scuola” il cui 
valore mensile è determinato con le modalità stabilite dalla G.U. con deliberazione n. …del ………, cioè 
in modo direttamente proporzionale ai limiti massimi per fasce ISEE stabiliti dalla normativa regionale 
in materia fino alla concorrenza del fondo assegnato; 
Art. 3 – Impegni dell’E. G. della scuola dell’Infanzia privata   
L’E. G. della scuola dell’infanzia privata paritaria si impegna:   
− a fornire mensilmente, al competente ufficio dell’UCMAG, la documentazione 
probatoria volta a dimostrare la frequenza dei bambini e i costi sostenuti dagli stessi per la 
frequenza. La trasmissione dovrà essere effettuata entro il giorno 15 del mese successivo a 
quello di riferimento; 
− a presentare, su richiesta dell’ufficio competente dell’UCMAG, ogni ulteriore 
documento necessario all’istruttoria, monitoraggio e  rendicontazione dei “Progetti 
finalizzati al sostegno alle  famiglie per la frequenza delle scuole dell'infanzia paritarie, 
 private e degli enti locali (3-6 anni)”; 
- nel caso di assenze per malattia certificate dal medico e protratte per un tempo 
superiore a due mesi, anche non consecutivi, dei minori i cui genitori sono risultati assegnatari 
 di “Buono Scuola”, a darne tempestiva comunicazione, all’UCMAG;   
- a comunicare immediatamente, in forma scritta, al Responsabile del Servizio n. 3 – 
Funzione Pubblica Istruzione -,  la rinuncia all’iscrizione del minore, presentata da parte del 
soggetto beneficiario del “Buono Scuola”.  
Art. 6 – Retta scolastica  
Il soggetto assegnatario del buono servizio è tenuto a versare mensilmente all’E. G. della 
scuola dell’infanzia privata paritaria la  somma richiesta per il servizio. 
Sulle ricevute/fatture emesse al genitore deve essere chiaramente desumibile il nome del bambino e la 
mensilità di riferimento.  
Nel caso di morosità, da parte dei genitori dei bambini iscritti presso  la scuola dell’infanzia 
privata paritaria, i rapporti dovranno essere regolati direttamente fra l’utente e l’ E. G., senza 
che questo ultimo possa pretendere dall’UCMAG alcunché.  
Art. 7 – Controlli   
Nel pieno esercizio dei poteri che gli competono per legge e come  previsto dall’art. 7 dell’all. A al 
D.D. 4446/2013 il Comune ha ampia facoltà di disporre controlli in loco, anche a campione, presso le 
scuole dell’infanzia convenzionate per accertare la frequenza dei bambini. Ai fini di cui sopra, l’E. G. 
della scuola dell’infanzia privata paritaria si intende obbligato a fornire ai funzionari dell’UCMAG e ad 
eventuali coadiutori incaricati della vigilanza e del controllo, la maggiore collaborazione possibile, 
fornendo i chiarimenti che potrebbero essere richiesti e le opportune documentazioni.   
L’ E. G. della scuola dell’Infanzia privata paritaria si assume in via diretta ed esclusiva, ogni 
responsabilità civile e penale derivante  dall'operato, delle persone dallo stesso designate per lo 
svolgimento delle funzioni educative ed in generale per il regolare svolgimento del servizio. Art. 8 – 
Recesso dalla convenzione   
L’UCMAG si riserva la facoltà di recedere dalla presente convenzione qualora nel corso dell’anno 
scolastico 2013/2014 alla scuola dell’infanzia privata paritaria sia revocato il titolo di parità e/o qualora 
emergano inadempienze rispetto a quanto previsto dalla normativa vigente in materia.   
In tal caso l’UCMAG si riserva di procedere nei confronti dell’E. G.  della scuola dell’infanzia privata 
paritaria per il risarcimento dei danni.  
 
 
 



 
 
Art. 9 – Trattamento dei dati personali 
I dati dei soggetti di cui l’UCMAG entra in possesso verranno trattati unicamente per le 
finalità per la quale vengono rilasciati, ai sensi dell'art.13 del D.Lgs 30 giugno 2003 n. 196. 
Art. 10 – Modifiche ed integrazioni   
Qualora siano necessari interventi aggiuntivi o si verifichino circostanze particolari, non 
previste dalla presente convenzione, è possibile concordare variazioni in più o in meno delle 
prestazioni richieste, di natura temporanea o definitiva. 
 
 
 
 
Art. 11 – Disposizioni finali  
Le spese derivanti dalla registrazione, in caso d’uso, faranno carico al richiedente.   
Per tutto quanto non disciplinato dalla presente convenzione si applicano le norme del Codice Civile e 
delle leggi in materia, in  6 particolare la L.R. n. 32/2002.   
 
Letto, approvato e sottoscritto.   
Per l’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana   Aldo Coppi  
Per la scuola dell’Infanzia paritaria privata …………………….. 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto: 
 

IL PRESIDENTE  IL SEGRETARIO 
Fto  FRANCO ULIVIERI  Fto  ALDO COPPI 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––----------–––
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
                                  IL SEGRETARIO 
                                   ALDO COPPI 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
Copia della presente Deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione 
“Albo Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, 
accessibile al pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
 
dal .............…….……………..  al………..…………………………… 
 
ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 comma 2° del D.Lgs. 267/2000 
 
 
Arcidosso li ………………………………. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
Il segretario sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione è stata affissa  
 
all’albo pretorio il ………………...……………e defissa il ……………..…………. senza seguito  
 
di reclami ed opposizioni 
 
Arcidosso li ………………………….. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 
 
 
 
La presente Deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 e  
 
Art. 35 comma 4 della L.R. 31/92 il giorno ……………………….. per decorrenza dei termini, dopo il  
 
Giorno successivo  alla compiuta pubblicazione. 
 IL SEGRETARIO 
 Fto ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


